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Hyresgästföreningen vill ta tillfället i akt att inkomma med synpunkter på 

förslag till Åtgärder för att öka materialåtervinningen av avfall 

KN2023/02730. 

 

Hyresgästföreningen är överlag positiv till de föreslagna åtgärderna men 

vill lyfta några farhågor kring vissa av dem. Vi ser med oro på osäkerheten 

kring ifall förslagen som helhet är tillräckliga för att nå EUs målsättningar 

och efterfrågar därför mer långtgående förändringar och förbättringar av 

systemet, främst för att förenkla för hushållen med ökad utsorteringsgrad 

som följd. 

 

Ett ökat krav på utsortering av papper, plast, metall och glas är positivt och 

tydliggör ambitionen för ansvariga myndigheter. Att upphäva befintliga 

bestämmelser för returpapper och ersätta dessa med bredare begrepp för 

papper är ett steg i rätt riktning för att förenkla sorteringen för hushållen. 

Att förenkla för den som sorterar sänker tröskeln och är den enskilt 

viktigaste åtgärden för att öka insamlingen.  

 

Vi ser med oro på uppdelningen av brännbart avfall i två nya fraktioner. 

Dels är fraktionerna ”brännbart avfall som är lämpligt att förbereda för 

återanvändning eller materialåtervinning” och ”övrigt brännbart avfall” 

otydliga och kräver stor kunskap för att kunna förstå och därmed göra rätt. 

Beroende på hur och var dessa två fraktioner ska sorteras finns också risk 

att det medför kostnader och ökat krångel där hushållen behöver tillskapa 

plats för ytterligare en sorteringsfraktion i sina hem och i anslutning till 

dessa. Det vore ett steg i riktning bort från att förenkla sorteringen för 

hushållen. Risken är att ökade kostnader och ökat krångel riskerar att 

minska viljan att sortera och därmed också minska återvinningsgraden. 

 

Informationsinsatser är viktigt och bra för att öka hushållens kunskap och 

därmed sorteringsgraden. Att ansvaret för detta förtydligas ser vi som 

positivt så länge det inte riskerar att avsevärt höja avfallstaxan för 

hushållen. Vi bedömer dock risken för detta som låg. 

 

Ett producentansvar för möbler och madrasser skulle kunna påverka 

materialval, hur möbler designas och dess konstruktion. Detta skulle kunna 

bidra till ökad hållbarhet, ökat återbruk och en mer cirkulär hantering efter 

en möbels livslängd. 
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Samtidigt nämns i förslaget att efterfrågan på återvunnet material behöver 

stärkas samtidigt som förutsättningarna för återbruk behöver förbättras. Vi 

delar den analysen och beklagar att det inte finns några tydliga förslag för 

hur detta ska genomföras. 

 

Utöver detta ser vi att en genomgripande förenkling vore önskvärt för att 

öka utsorteringsgraden. Dagens system där det är funktion, exempelvis 

förpackning, istället för material som får styra antalet fraktioner motverkar 

en ökad utsorteringsgrad. Producentansvaret får inte verka som ett hinder 

mot ett system som är lätt för hushållen att förstå och tillämpa. I förslaget 

lyfts att ett förenklat system där plast och metall skulle kunna 

materialåtervinnas tillsammans med förpackningsavfallet, föreslogs 2009 

och 2013, men inte blev av.  

 

Hyresgästföreningen förordar ett förenklat system som utformas efter 

materialströmmar istället för en anpassning efter olika producentansvar, 

med förbehållet att det är viktigt att producenterna fortsatt är med och tar 

ekonomiskt ansvar för det avfall de är med och bidrar till. Vi bedömer att 

ett förändrat system med fokus på förenklingar för hushållen skulle vara 

både välkommet hos hushållen, minska behovet av informationsinsatser, 

öka utsorteringsgraden och därmed också möjliggöra ökad 

materialåtervinning. 
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